平成 28年６月 23日

各 位

会 社 名：ア コ ム 株 式 会 社

代表者名：代表取締役社長兼会長 木下 盛好

（コード番号：8572 東証第一部）

問合せ先：財務第二部 広報･ＩＲ室長 中澤 知広

電話番号：０３ -５５３３ -０８６１

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社である株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループについて、支配株主等に関する

事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く）又はその他の関係会社の商号等

       (平成 28年３月 31日現在)

名 称 属 性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株式会社三菱ＵＦＪ

フィナンシャル・グループ
親会社 37.57 2.60 40.18

東京証券取引所 市場第一部

名古屋証券取引所 市場第一部

ニューヨーク証券取引所（米国）

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ（以下、「ＭＵＦＧ」という）は当社議決権 40.18％

（内、間接所有 2.60％）を所有する親会社です。

当社は、ＭＵＦＧおよび同社の子会社である株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行との業務・資本提携に

基づき、ＭＵＦＧグループにおける消費者金融事業の中核企業としての役割を担っております。

また、当社は、経営管理に関する契約に基づき、ＭＵＦＧに対し経営の重要事項に関する協議、

報告等を実施しておりますが、経営方針や事業戦略等の決定は、親会社の経営管理方針を踏まえつ

つ、当社独自の判断に基づいて行っており、株式上場企業としての独立性を確保しております。

なお、当社取締役８名のうち、１名がＭＵＦＧの執行役常務、株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行の常

務執行役員および Bank of Ayudhya Public Company Limitedの社外取締役を兼務しております。

アコム株式会社

1

(役員の兼務状況)                             (平成 28年６月 23日現在)

役 職 氏 名
親会社等又は

そのグループ企業での役職
就任理由

取締役 村上 敦士

株式会社三菱ＵＦＪ

フィナンシャル・グループ

執行役常務

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

常務執行役員

Bank of Ayudhya Public

Company Limited

社外取締役

株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル・グル

ープおよび株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行の

コンシューマーファイナンス事業を含むリ

テール事業の執行役員、部長を歴任し培っ

た豊富な知識・経験を有しております。こ

れらの知識・経験が当社の更なる事業の成

長と業務遂行の監督等に活かしていただけ

ることが期待できると判断し、就任を依頼

しました。

３．支配株主等との取引に関する事項

該当する事項はありません

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社は、ＭＵＦＧグループ内の企業との間で資金の借入れ、無担保カードローン商品の債務保証

等の取引がありますが、「公正な市場ルールと適正な商慣習に従う」との行動基準に基づき、他社と

の取引と同様に当社規程等に基づき厳正な判断のもとに実施し、公正性を確保しております。

以 上

アコム株式会社

2